
 

 

JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE 
privire acordarea  dreptului la stimulent educaţional  

acordat sub formă de tichete sociale pentru gradiniţă 

pe perioada septembrie 2024-iunie 2025 
Având în vedere : 
- cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate de la nr. 1  la nr. 6 în perioada 

septembrie – octombrie 2024; 

-  prevederile art. 14 alin. (1), (2), (3) din HG nr. 15/2016 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 

participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a 

procedurii de acordare a tichetelor sociale ; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. ”e “ din Ordonanța de Urgență nr.57 din 3 

iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. „b ” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ;   
 

NEAMŢU ION, PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

D I S P U N : 
 

Art.1 Se acordă pentru perioada  SEPTEMBRIE 2024 – IUNIE 2025  dreptul la stimulent educațional 

acordat sub formă de tichete sociale pentru gradiniță în sumă de 130 lei lunar, titularilor înscrisi în 

anexa la prezenta dispoziție, în calitate de reprezentant legal al minorilor beneficiari finali ai 

stimulentului educațional. 
Art. 2. Stimulentul se acordă lunar, începând cu luna în care beneficiarul îndeplinește criteriile de 

eligibilitate pe perioada participării copilului la activitățile organizate în cadrul unităților din 

învățământul preșcolar , pentru anul școlar 2024-2025 . 

Art. 3 . Prezenta dispoziție va fi comunicată titularului , Instituției Prefectului – Județul Mehedinți și va 

fi dusă la îndeplinire de persoana responsabilă cu implementarea Legii nr. 248/2015 . 

     

 Emisă astăzi  09 Octombrie 2024 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 

                 
                                        Contrasemnează                       
           Primar                                                                                   Secretar general UAT  
        Neamţu Ion                              Tulei Sorin- Costel   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.87 



Anexa la dispoziția nr. 87/09.102024 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 
 

           TABEL  
BENEFICIARII TICHETE SOCIALE PENTRU GRADINIȚĂ 

ÎN ANUL ȘCOLAR 2024-2025 

 
 
    Întocmit 

Consilier 
Sîrbu Toma-Ilie 

                    
                                                                                                                           
Contrasemnează                       

                     Primar                                                                                                                                               Secretar general UAT  
                 Neamţu Ion                                                                                        Tulei Sorin- Costel   
 

 

NR. 
CRT. 

NUMELE SI PRENUMELE 
TIULARULUI DE TICHET SOCIAL 

PENTRU GRADINITA  
CNP 

NUMELE SI PRENUMELE 
BENEFICIARULUI DE TICHET 

SOCIAL  
CNP 

1 FUIOREA  PAUL -CONSTANTIN FUIOREA EVELINA-MIHAELA 
2 CHIVU IULIANA CHIVU BOGDAN IONUT 
3 COTIGA MARIA MAGDALENA COTIGA MIREL STEFAN 
4 COTIGA MARIA MAGDALENA COTIGA CONSTANTIN-BOGDAN 
5 OPRITA DANIEL OPRITA GABRIEL 
6 SĂIN ROMICĂ-DRĂGHINEL TUDOR-SĂIN ALEXANDRU 


